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Abstrakt

Tato práce se zabývá českou nederlandistkou a přední překladatelkou z nizozemského jazyka

Olgou Krijtovou (1931-2013), která se ve své době stala ústřední postavou při zpřístupňování

nizozemských literárních děl v českém kulturním prostoru. Věnuje se tomu, jak se její

překladatelská činnost a dobová kulturně-politická ideologie podílely na vytváření

specifického obrazu nizozemské literatury v české kultuře. Práce Olgu Krijtovou zasazuje do

dobového kontextu a zkoumá, jakým způsobem se mezi lety 1957-1989 do její překladatelské

činnosti promítala dobová ideologie i její vlastní literární vkus. Za tímto účelem analyzuje její

peritexty, zvolené překlady a relevantní epitexty, které vrhají další světlo na to, jak se Olga

Krijtová podílela na formování obrazu nizozemské literatury v české kultuře.

Získané poznatky jsou interpretovány z hlediska překladatelských norem Gideona Touryho

(1995).

Klíčová slova: Olga Krijtová, literární překlady, ideologie, analýza paratextů, nizozemská

literatura

Abstract

This thesis focuses on Olga Krijtova (1931-2013), an important figure in the academic field of

Dutch studies in the Czech Republic and a prolific translator of Dutch literature into Czech

language. She played a major role in introducing Dutch literature to the Czech cultural context

and the thesis focuses on examining the influence of communist ideology and her own literary

taste and preferences on her translations, which have deeply influenced the whole image of

Dutch literature in the Czech culture. These aspects are examined by analysing her peritexts,

several translations and epitexts, all of which shed further light on the nature of Krijtova’s

contributions to the image of Dutch literature in the Czech culture. Furthermore, the obtained

data are interpreted through Toury’s norms in translation.

Key words: Olga Krijtova, literary translations, ideology, paratexts analysis, Dutch literature
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1. Úvod

Tato práce se zabývá Olgou Krijtovou (1931-2013), přední českou nederlandistkou a

literární překladatelkou z nizozemského jazyka. S více než sedmdesáti přeloženými tituly se

zcela zásadně podílela na zpřístupňování nizozemské literatury českým recipientům a na

utváření obrazu nizozemské literatury v českém kulturním prostředí, za spolupráce s předními

českými lingvisty se zasadila o rozvoj nederlandistiky v českém akademickém prostředí a

vychovala celou řadu plodných a angažovaných překladatelů z nizozemštiny. Umožnila

českým zájemcům nahlédnout do historie nizozemské literatury a její učebnice nizozemštiny

je pro mnoho lidí dodnes prvním zprostředkovatelem základů nizozemského jazyka.

Cílem této práce je zasadit překladatelskou činnost Olgy Krijtové do dobového

kontextu a zjistit, jakým způsobem se vládnoucí kulturně-politická ideologie promítala do

jejích českých překladů nizozemských literárních děl. Dále budeme zjišťovat, jak Krijtová

osobně ovlivnila obraz nizozemské literatury v českém kontextu.

První překlad Olgy Krijtové vyšel v roce 1957 a poslední, pokud nepočítáme reedice, v roce

2007, z čehož vyplývá, že větší (a plodnější) část její kariéry spadala do období

komunistického režimu, což na její překladatelské i literárněvědné aktivity mělo

nezanedbatelný vliv.

Hlavní výzkumné oblasti se týkají způsobu, jakým dobové ideologické požadavky

zasahovaly do českých překladů nizozemských děl a skutečnosti, že role Krijtové jako

zprostředkovatelky nizozemské literatury v českém, potažmo československém prostředí byla

unikátní a většinová část nizozemsko-českého kulturního transferu se tak v určitém období

odehrávala prostřednictvím jediné osobnosti.

Práce je strukturována do několika částí. Nejdříve se zaměříme na širší kontext,

nastíníme vývoj česko-nizozemských vztahů, vývoj recepce nizozemské literatury v českém

kulturním kontextu, shrneme literárněvědný a pedagogický přínos Olgy Krijtové a poté se

zaměříme na charakteristiku dobové ideologie panující za komunistického režimu a na to,

jakým způsobem ovlivňovala literární komunikaci. Těžiště práce pak tkví v analýze toho, jak

se dobová ideologie a osobnost Olgy Krijtové podílely na utváření obrazu nizozemské

literatury v československém prostředí mezi lety 1957-1989. Vzhledem k tomu, že Olga
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Krijtová již nežije a není možné přistoupit k přímému rozhovoru, budeme se soustředit na

analýzu paratextů, překladů a odborných příspěvků.

Za účelem větší srozumitelnosti a snadnější orientace v dané problematice vymezíme

některé geografické a jazykové pojmy: nizozemština je západogermánský jazyk, kterým

hovoří asi 24 milionů lidí na světě. Označení holandština pro tento jazyk je nesprávné; může

označovat dialekty dvou provincií Severní Holandsko a Jižní Holandsko. Termín vlámština je

souhrnný pojem pro mluvenou nizozemštinu ve Vlámsku, severní části Belgie, kde je

nizozemština také úředním jazykem. Označení Flandry pro vlámskou oblast lze užít

v kulturně-historickém kontextu, nebo k označení dvou vlámských provincií Západní Flandry

a Východní Flandry. Nizozemí označuje historický státní útvar, nízko položené území v okolí

delt řek Rýn, Mása, IJssel a Šelda.

Nizozemština je úředním jazykem v Nizozemském království, které sestává z Nizozemska a

karibských ostrovů Aruba, Curaçao a Svatý Martin. K Nizozemsku dále patří Karibské

Nizozemsko, zvláštní správní obvod sestávající z ostrovů Bonaire, Svatý Eustach a Saba.

Nizozemština je úředním jazykem také v jihoamerickém Surinamu. Neoficiálním jazykem je

v Indonésii a v Jižní Africe se z nizozemského jazyka vyvinula afrikánština, přičemž tyto dva

jazyky jsou dodnes do určité míry vzájemně srozumitelné.
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2. Překlad jako zprostředkovatel kontaktů mezi dvěma kulturami

Třebaže je nizozemská kultura rozsáhlejší a rozlehlejší, lze českou i nizozemskou

kulturu v celosvětovém měřítku vnímat jako středně velké kultury. Jejich vzájemnou literární

interakci tedy lze hodnotit jako recepci literatury středně velké kultury jinou středně velkou

kulturou. Jak uvádí Špirk (2014: 128), prostřednictvím analýzy zacházení s texty či jejich

překlady lze přispět k pochopení vztahů mezi kulturami. Způsob, jakým se cílová kultura

vztahuje k textům zdrojové kultury, jak je interpretuje nebo modifikuje, lze vnímat jako

indikátor jejich vzájemných vztahů.

Pokud bychom použili terminologii a přístup Even-Zohara (1990: 45-51), mohli

bychom českou i nizozemskou literaturu v rámci světového kontextu označit spíše za

periferní.

Co se týče překladu obecněji, Levý (1983: 93) na překlad pohlíží jako na prolínání

dvou struktur: na jedné straně stojí významový obsah a formální obrys originálu, na druhé

straně do hry vstupuje soustava uměleckých, jazykově vázaných rysů dodaných

překladatelem.

Důležitá je funkce překladu v národní kultuře (Levý 1983: 96). Přeložené dílo se stává

fenoménem cílové kultury a disponuje podobnou funkcí, jako původní díla, a navíc přináší

specifickou informační hodnotu o cizí literatuře a cizí kultuře. Informativní funkce překladu je

zpravidla tím silnější, čím odlehlejší je původní kultura. Překlad může nahrazovat či posilovat

původní písemnictví, nebo mu může konkurovat, může pomoct objevovat nové literární formy

a možnosti nebo naopak do domácí literatury zanášet neústrojné výrazy (Levý 1983: 98).

Co se týče jazykové problematiky překladu, dle Levého (1983: 67) se dotýká hlavně těchto

otázek:

a) poměru dvou jazykových systémů;

b) výskytu stop jazyka originálu ve stylizaci překladu;

c) napětí ve stylu překladu, jež vzniká tím, že myšlenka se převádí do jazyka, v němž nebyla

vytvořena.

Vlivy jazyka originálu na utváření jazyka překladu Levý (1983:72) rozděluje na přímé

(z pozitivního hlediska – přítomnost neústrojných vazeb tvořených podle originálu,

z negativního hlediska – nepřítomnost konstrukcí vyskytujících se pouze v cílovém jazyce) a

nepřímé, vedené snahou odlišit se od stylistických prostředků originálu. Jak Levý (1983:73)
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uzavírá, vždy je nutné se smířit s tím, že jazykový výraz v překládaném díle není absolutní,

nýbrž představuje jednu z mnoha možností.

Fořt (2005: 126) v problematice překladu akcentuje schopnost textů vytvářet narativní

svět. „Pokud je překládán narativní text, který má schopnost stát v základu fikčního světa, je


[…]


dále posoudila, nakolik zapadne do paradigmatu československého literárního prostoru, který

v těchto případech jako zprostředkovatelka na pomezí kultur představovala. Nizozemská díla,

která Krijtová českým (československým) recipientům zpřístupnila, tak prošla jak sítem jejích

osobních preferencí, tak sítem vládnoucí ideologie. Můžeme usoudit, že v některých

případech se tato hlediska shodovala, například u Willema Frederika Hermanse, který

odporoval jak požadavkům komunistické ideologie, tak vkusu a cítění Krijtové, která jeho

díla shledávala příliš nenávistnými.

Segment literárního prostoru, který zaujímala nizozemská překladová produkce, tak

byl do značné míry dlouhodobě ovlivněn solitérním překladatelským programem Olgy

Krijtové. Dle Popoviče je tento překladatelský program, výběr textů k překladu ze strany

překladatele, dále řízen převládající kulturně-společenskou situací, kulturně-společenskými

potřebami, stavem literární vzdělanosti a zpravidla usměrňován institucemi a entitami

zaměřenými na literární vzdělávání (Popovič, 1983: 164).

Lze konstatovat, že osobnost Olgy Krijtové jakožto zprostředkovatelky nizozemské

literatury v českém kontextu měla a má na obraz nizozemské literatury v českém prostředí

zásadní vliv. Obraz nizozemské literatury v českém prostředí je v rámci celosvětového

kontextu samozřejmě jedinečný a v každém okamžiku své proměnlivé existence je výsledkem

mnoha nejrůznějších faktorů. Olga Krijtová do něj velmi významně zasáhla a můžeme říci,

vzhledem k její ústřední roli tak dodnes nese známky její osobnosti; viděli jsme, jak při

výběru děl k překladu prosazovala svůj vlastní vkus, což na druhé straně vedlo i k absenci

českých překladů světově proslulých děl a autorů.
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10. Závěr

V této práci jsme se věnovali otázce, jak se osobnost a překladatelská činnost Olgy

Krijtové v kontextu doby ovládané komunistickou ideologií podílela na utváření obrazu

nizozemské literatury v českém kulturním prostoru, a dále jak se dobová ideologie promítala

do jejích českých překladů nizozemských děl.

Jedna z metod zjišťování informací se opírala o rešerše v dobových nizozemských

periodikách. Tímto způsobem jsme získali zejména informace o literárním vkusu Olgy

Krijtové, jejích motivacích a přístupu k výběru děl k překladu, a dále o specifické podobě

předrevolučního kulturního a literárního prostoru, jenž vyžadoval ze strany jeho účastníků

zvláštní postupy.

Informace o povaze a požadavcích dobového režimu jsme získali také z analýzy

Krijtové peritextů a odborných článků, věnujících se cenzuře a problematice formování

obrazu zdrojové literatury v cílové kultuře.

Přistoupili jsme taktéž k analýze zvolených překladů Krijtové s očekáváním, že v nich

nalezneme stopy po cenzurních zásazích a zpřesníme tak náhled na dopad dobové ideologie

na české překlady nizozemské literatury. Naše hypotéza, že v Krijtové překladech nalezneme

cenzurní zásahy, podmiňující jejich vydání v době komunistické diktatury, se až na jediný

výskyt nepotvrdila. Na základě provedených analýz můžeme formulovat hypotézu platnou pro

část překladů Krijtové z nizozemského do českého jazyka, vydaných mezi lety 1957-1989 – v

některých případech se vliv komunistické ideologie na překlady z nizozemštiny projevil již

při výběru díla k překladu, které pak již následně nebylo dále cenzurováno. Olga Krijtová tak

při výběru děl ztělesňovala dobovou překladatelskou politiku, a v souladu s ní uplatňovala

výběrová kritéria, aby se pokud možno vyhnula následným cenzurním zásahům. Můžeme tak

konstatovat, že v těchto případech hrály zásadní roli Touryho předběžné normy, které se

významně podílely na utváření překladové literární komunikace. Námi analyzované překlady

představují pouze úzký vzorek překladové produkce z nizozemštiny, rešerše v dobových

nizozemských periodikách tuto hypotézu ovšem podporují.

Jako další výstup z translatologických analýz uvedených čtyř literárních děl můžeme

uvést, že všechny se na Touryho pomyslné ose mezi přijatelností a adekvátností pohybovaly

blíže k pólu adekvátnosti.
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Z analýzy peritextů k nizozemským překladům do češtiny vyplývá, že Krijtová díky

své dobré orientaci v dobové kulturní politice hrála významnou roli také jako zaštiťovatelka a

obhájkyně potenciálně problematických děl.

Olgou Krijtovou jsme se zabývali z hlediska její pozice téměř výlučné

zprostředkovatelky nizozemské literatury v tehdejším českém (československém) kontextu a

pomocí rešerše v nizozemských periodikách jsme osvětlili některé motivace k překládání či

nepřekládání určitých děl a autorů, což vysvětluje některé aspekty tehdejšího, ovšem do určité

míry i dnešního obrazu nizozemské literatury v české kultuře.
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 Jako třetí jsme analyzovali jedno z děl již zmíněného spisovatele a novináře Johana Fabriciuse (1899-1981), jehož historické i jiné romány jsou v českém prostředí oblíbené. Román Wij Tz´e Hsi, keizerin van China, vydaný v roce 1968 a v českém překladu Tajný deník čínské císařovny v roce 1971, zpracovává příběh čínské císařovny-vdovy Cch’-si z devatenáctého století. Tento exotický příběh z prostředí historické Číny jsme zvolili zejména kvůli otevřeným popisům neobvyklých obyčejů a praktik a erotickým scénám, včetně scén lesbického charakteru. Po komparaci překladu s originálem jsme identifikovali jediný doklad cenzurního zásahu, a to krátké vynechávky v popisu erotické scény. Dotčená pasáž zní v nizozemském originálu následovně:
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