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Diplomová magisterská práce Bc. Hany Hlaváčkové se věnuje celoživotnímu
překladatelskému úsilí Olgy Krijtové (1931–2013), přední české nederlandistky, jejíž
překlady nizozemsky psaných děl do češtiny vycházely mezi lety 1957 a 2005. Vedle
biografické dimenze se práce zaměřuje na recepci nizozemské literatury
v Československu v letech 1948–89 s ohledem na otázky státní ideologie, cenzury aj.

Práce byla od svého zadání (na přelomu let 2014 a 2015) koncipována jako jedna ze
závěrečných kvalifikačních prací věnovaných souvislostem mezi překladem a ideologií.
Sem patří mj. diplomová práce Petry Vavroušové o překladech Haškova Švejka do
španělštiny (obhájena 27. 5. 2013), na niž tematicky navazuje její práce disertační
(obhájena 5. 10. 2016), diplomová práce Anny Koláčkové o překladech H. Ch. Andersena
do češtiny (obhájena 25. 5. 2015), DP Magdalény Novákové o překladech české literatury
v Argentině (obhájena 14. 9. 2015) a DP Anny Jiráskové o překladech české literatury do
finštiny (v řešení).

Předchozí verze předkládané diplomové práce byla odevzdána v lednu 2017 a nebyla
doporučena k obhajobě. Od té doby diplomantka intenzivně konzultovala, práce doznala
značných změn a nyní je předkládaná práce ze 74 % nová (srov. zde). Mezi hlavní změny
patří zejména tyto:

1. Translatologickou analýzu vybrané části překladu z pera Olgy Krijtové, která byla
krátká a měla nízkou výpovědní hodnotu, nahradila v 7. kapitole analýza paratextů knih
přeložených Olgou Krijtovou, a to jak peritextů, tak i epitextů (pro metodologii analýzy
srov. mj. Gérard Genette, Seuils, 1987). Z nich se dá výrazně lépe vyčíst recepce
zkoumaných děl.

2. Diplomantka nyní explicitněji a relevantnějším způsobem zohledňuje
translatologické aspekty výzkumu, a to zejména v kapitolách 6 (ideologie) a 8 (normy).
Lze tedy říci, že teoretická a metodologická translatologická východiska (Levý, Popovič,
Even-Zohar, Toury) jsou přiznána a zastoupena reprezentativním způsobem.

3. Práce nyní splňuje požadovanou délku diplomové práce podle čl. 9 odst. 12
Studijního a zkušebního řádu FFUK v platném znění.

Mimoto doznala přepracování struktura práce, přičemž namísto tradičního dělení
DP na „teoretickou“ a „empirickou“ část, které jsme v tomto případně vyhodnotili jako
suboptimální, byla uplatněna vstřícnost vůči čtenáři a obecná logika výstavby argumentu
(jak by ostatně vypadala, kdyby práce měla vyjít knižně). Domníváme se, že tento přístup
ke strukturaci probíraného tématu je ku prospěchu jeho prezentace.

Kromě výše uvedeného diplomantka samozřejmě zapracovala výtky z posudků
z ledna 2017.

Lze tak uzavřít, že předkládané diplomové práci Bc. Hlaváčkové se v této podobě
daří být dalším ze střípků mozaiky, jež nám pomáhá hlouběji pochopit a lépe
usouvztažnit fungování překladatelské činnosti v kontextu politické ideologie, a to
mnohdy pod vlivem (auto)cenzury.

Vzhledem ke všem výše uvedeným bodům práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení „výborně“.

V Bruselu dne 11. 5. 2017

PhDr. Jaroslav Špirk, Ph.D.
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